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Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen, sillä COVID-19 pandemia on vaikuttanut laajasti hotellei-
hin kaikkialla Suomessa. Vaikka vaikein pandemia on jo ohi, niin koronan jättämät jäljet näkyvät 
yhä hotelleissa ja osa käytänteistä ovat jääneet pysyäkseen. Opinnäytetyön tavoitteena oli sel-
vittää pandemia aikana opitut käytänteet hotelleissa. Opinnäytetyön tutkimusmenetelmä oli kva-
litatiivinen tutkimus. Kvalitatiivisesta tutkimuksesta valitsin sisällönanalyysin ja teemahaastatte-
lun menetelmiksi. Opinnäytetyö on kirjoitettu 2022 heinäkuussa – 2023 tammikuussa. 

Tietoperustassa käytiin läpi koronapandemiaa, sekä muita mahdollisia uhkia hotelleille. Tietope-
rustassa kerrottiin pandemian aikana olleista koronarajoituksista.  

Sisällönanalyysissä käytettiin viiden eri hotelliketjun nettisivuja. Sisällönanalyysissa vertailtiin, 
sitä miten hotellit ovat kertoneet korona - ohjeistaan nettisivuillaan. Sisällönanalyysissa vertail-
tiin ohjeiden yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia.  

Tutkimuksessa otettiin huomioon majoittuminen hotelleissa, sekä hotellin yleiset tilat, kuten kun-
tosali ja hotellin aula. Tutkimuksesta rajattiin pois tapahtumat ja kongressit hotelleissa. 

Haastattelin opinnäytetyöhöni viittä henkilöä, jotka työskentelevät pääkaupunkiseudulla sijaitse-
vissa hotelleissa. Kaikki haastattelut toteutettiin etänä, neljä Microsoft Teams:in välityksellä ja 
yksi Google Meets:in välityksellä. Jokainen haastattelu nauhoitettiin haastatteluiden litteroimista 
varten.  

Haastattelun tuloksissa oli monissa samoja vastauksia, mutta eroavaisuuksia oli myös. Haastat-
teluista kävi ilmi, että hotellit kamppailevat edelleen koronasta aiheutuneiden ongelmien kanssa, 
kuten työvoimapulasta. Korona ei näy enää niin selkeästi hotellien arjessa, sillä uudet kriisit, ku-
ten energiakriisi ja inflaatio tuovat hotelleihin uusia haasteita. Koronapandemia opetti hotelleille 
sen, että vastaavanlaisiin pandemioihin varaudutaan paremmin ja, kuinka vastaavanlainen kriisi 
saattaa tulla aivan yllättäen ja tilanne voi muuttua hyvinkin nopeasti. 
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää pandemian aikana opitut uudet käytännöt hotel-

leissa ja mitkä käytännöt ovat jääneet pysyäkseen. Selvitän myös, kuinka mahdollisiin tuleviin pan-

demioihin tai kriiseihin on varauduttu, sekä mitä on opittu koronaviruspandemiasta. Tutkimuksessa 

otan huomioon majoittumisen hotelleissa, sekä hotellin yleiset tilat, kuten kuntosalin ja hotellin-

aulan. 

Vaikka vaikein pandemia on ohi, on Covid-19 pandemia vaikuttanut parin vuoden ajan hotellien toi-

mintaan. Hotellit ovat joutuneet keksimään uusia toimintatapoja muuttuneiden olosuhteiden takia. 

Pandemian myötä hotelleihin on tullut uusia käytäntömalleja, joita ei välttämättä olisi tullut normaa-

leissa olosuhteissa. Minua kiinnostavat nämä käytänteet, jotka Covid-19 pandemian takia otettiin 

käyttöön. Haluan tietää, että oliko osa näistä käytänteistä niin hyviä, että ne ovat yhä käytössä ho-

tellissa. Kiinnostavaa on myös se, että onko kyseisillä hotelleilla ollut samanlaisia uusia käytänteitä 

pandemian aikana, vai onko mahdollisesti jollakin näistä hotelleista ollut käytössään jokin täysin 

muista eroava käytäntö. 

Työni pääongelma on:  

Millaisia käytänteitä hotelleissa otettiin käyttöön koronan takia ja mitkä ovat jääneet pysyviksi? 

Työni alaongelmat ovat:  

Miten hotellit ovat ilmoittaneet koronasta hotellin nettisivuilla ja ovatko ne jääneet pysyviksi? 

Mitä koronasta on opittu? 

Miten pandemioihin tai kriiseihin oli varauduttu? 

Miten mahdollisiin tuleviin pandemioihin / kriiseihin varaudutaan? 

Otan opinnäytetyöhöni viisi eri hotelliketjua, joilla on hotelleja sekä Suomessa että ulkomailla tai 

vain pelkästään Suomessa. Menetelminä käytän haastatteluja ja sisällönanalyysia. Valitsen jokai-

sesta hotelliketjusta yhden pääkaupunkiseudulla sijaitsevan hotellin, jonka hotellipäällikköä haas-

tattelen. Valitsen hotelleja pääkaupunkiseudulta siksi, koska koronan ilmaantuvuus oli suurinta 

pääkaupunkiseudulla. Valitsemani hotelliketjut ovat: Lapland Hotels, Sokos Hotels, Nordic Choice 

Hotels, Radisson Hotels ja Scandic Hotels. Rajaan aiheesta pois tapahtumat ja kongressit hotel-

leissa. Teen myös sisällönanalyysin kyseisten hotelliketjujen nettisivuille ja selvitän, kuinka heidän 
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nettisivuillaan on huomioitu korona ja miten siitä on viestitty, sekä millaisia toimenpiteitä nämä ho-

telliketjut kertovat sivuillaan tehneensä koronan takia. 

Toinen menetelmäni on sisällönanalyysi. Teen sisällönanalyysin hotellien nettisivuille siitä, kuinka 

valitsemani ketjuhotellit ovat nettisivuillaan tiedottaneet koronasta ja siihen liittyvistä toimenpiteistä 

esimerkiksi terveysturvallisuuteen liittyen.  

 

Taulukko 1. Peittomatriisi 

Alaongelmat Tietoperusta  

(Luku) 

 

Tutkimustulokset 

(Luku) 

Lomakkeen kysy-
mykset  

Miten hotellit ovat il-

moittaneet koronasta 

hotellin nettisivuilla ja 

ovatko ne jääneet py-

syviksi? 

4.2, 6.1, 6.3 8.1 4, 5.  

Mitä koronasta on 
opittu? 

3, 4, 5, 6 8.1, 8.3 2. 

Miten pandemioihin / 
kriiseihin oltiin tai on 

varauduttu? 

3, 6 8.3 1.  

 

Miten mahdollisiin tule-

viin pandemioihin / krii-

seihin varaudutaan? 

 

6.1, 6.2, 6.3 

 

8.3 

 

2.  
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2 Covid-19 ja samankaltaiset virukset 

Vuonna 2019 joulukuussa Kiinan Wuhanissa alkoi koronaviruspandemia. Koronan virallinen nimi 

on COVID-19 ja taudinaiheuttajavirus on SARS-CoV-2-virus. Koronavirukset voidaan jakaa neljään 

sukuun, joista alfa- ja beetakoronavirukset aiheuttavat ihmisille tauteja. Niiden itämisaika on 2 - 5 

vuorokautta. Sittemmin Covid-19 levisi maailmanlaajuiseksi ja se julistettiin pandemiaksi 

11.3.2020. (Terveyskirjasto, 2022; Turvallisuustutkinta 2020, 58) 

Koronavirus aiheuttaa hengitystieinfektioita, jotka voivat olla kohtalokkaita etenkin vanhuksille ja 

ihmisille, jotka sairastavat elimistönpuolustuskykyä heikentävää sairautta. Lapsille koronavirus ei 

ole yleensä aiheuttanut kohtalokkaita oireita. Muita koronaviruksen tavallisimpia aiheuttamia oireita 

ovat kuume, yskä, maku- ja hajuaistin häiriöt sekä väsymys. Suomessa koronaviruksen kuolleisuus 

on ollut 0,3 % ja maailmanlaajuisesti kuolleisuus on ollut 1,3 %. Tilastollisesti koronaan kuolee mie-

hiä hieman enemmän kuin naisia. (Terveyskirjasto, 2022) 

Koronavirus on muuttanut muotoaan pandemian aikana useasti ja sen tarttuvuus ja leviämiskyky 

ovat myös vaihdelleet. Tästä syystä myös rajoituksia on jouduttu löysäämään ja kiristämään aika 

ajoin viruksen muuttaessa muotoaan. (Terveyskirjasto, 2022) 

2.1 SARS 

SARS (Severe Acute Respiratory Syndrome) oli vuosina 2002 – 2003 epidemia, joka oli uusi hen-

keä uhkaava tauti. SARS lähti liikkeelle Kiinasta Guangdongin alueelta marraskuussa 2002. SARS 

– epidemian aiheutti tuntematon eläinkunnan koronavirus. Virus oli siis Covid – 19 tavoin zoonoosi 

eli virus, joka tarttuu eläimestä ihmiseen. (Anttila, 2021) 

Maailmanlaajuisesti tautiin sairastui 8500 ihmistä. Sairastuneista noin joka kymmenes kuoli. Kuol-

leisuus oli yleisempää vanhemmissa ikäryhmissä. Lapsilla tauti oli lievempi. Tauti tarttui pisaratar-

tuntana ja käsien välityksellä. SARS alkoi yleensä korkealla kuumeella, lihaskivuilla ja päänsäryllä. 

Tauti saattoi edetä keuhkokuumeeseen, joka joillakin potilaista vaati hoitoa hengityskoneessa. 

SARS taudin leviämistä estettiin sairastuneiden eristämisellä, sekä heidän kanssaan lähikontak-

tissa olleiden karanteeniin laittamisella, kunnes oltiin varmoja, että heillä ei ollut tartuntaa. (Anttila, 

2021) 

SARS tapauksia ei ole todettu vuoden 2003 jälkeen. SARS: iin pyrittiin kehittämään rokotetta, 
mutta rokotteen tehosta ei ole kokemusta, sillä SARS tartuntoja ei ole enää ilmennyt. SARS viruk-

sen oletetaan olevan yhä piilossa eläinkunnassa. (Anttila, 2021) 
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2.2 MERS 

MERS (Middle East Respiratory Syndrome) on hyvin samankaltainen kuin SARS, sillä niitä ei voi 

edes erottaa toisistaan ilman laboratoriotutkimusta. MERS on henkeä uhkaava influenssa, jonka 

hengitystieinfektio oireet alkavat yleensä noin 5 päivää tartunnan saamisesta. (Anttila, 2021) 

”Ensimmäinen taudin tapaus ihmisellä todettiin Jordaniassa huhtikuussa 2012. Viimeisin WHO: n 

yhteenvetoraportti on toukokuulta 2019. Siihen mennessä on laboratorioissa varmistettu 2442 tau-

din tapausta, joista valtaosa Saudi-Arabiassa.” (Anttila, 2021) 

MERS: in aiheuttaa eläimistä ihmiseen siirtynyt koronavirus. MERS on ollut kohtalokkainta yli 60- 

vuotiailla ihmisillä, joilla on ennestään kroonisia sairauksia. Noin 35 % MERS infektioon sairastu-

neista ihmisistä kuolee. MERS tapauksia todetaan edelleen ihmisillä, mutta sairastuneiden määrä 

on vähentynyt viidenteen osaan vuodesta 2014, jolloin tapauksia oli eniten. MERS ei ole missään 

vaiheessa aiheuttanut epidemiaa, kuten SARS aiheutti. (Anttila, 2021)  
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3 Koronarajoitukset pääkaupunkiseudulla 

Maaliskuussa 2020 koronavirus levisi Suomessa laajalti, jolloin koronarajoitukset jouduttiin otta-

maan käyttöön. Koulut siirtyivät etäopetukseen ja työpaikoilla siirryttiin etätöihin. Osa pääkaupunki-

seudun hotelleista joutui sulkemaan ovensa, sillä esimerkiksi työmatkustus loppui lähes kokonaan, 

sekä ulkomaalaisia turisteja ei ollut. Myös kaikki suomalaiset pysyttelivät kotonaan koronapande-

mian alkaessa. Matkustajia ei ollut tarpeeksi, joten osa pääkaupunkiseudun hotelleista joutui sulke-

maan ovensa. Myös monia työntekijöitä jouduttiin lomauttamaan. Koronavirusepidemia julistettiin 

11.3.2020 pandemiaksi maailman terveysjärjestö WHO:n toimesta. (Turvallisuustutkinta 2020, 17) 

Maaliskuussa 2020 S-ryhmä sulki hotelleja ja ravintoloitaan koronaepidemian vuoksi. Tällöin Soko-

tel lomautti henkilöstöstään yhteensä 1048 henkilöä. Lomautuksen kesto oli enintään 90 päivää. 

Pääkaupunkiseudulla suljettavien hotellien listalla oli Helsingissä Radisson Blu Seaside ja Hotelli 

Presidentti sekä Espoossa Tapiola Garden. (Nieminen, 2020) 

Yksi isoimmista ja mieleenpainuvimmista koronarajoituksista maaliskuussa 2020 oli Uudenmaan 

rajojen sulkeminen. Uudellamaalla koronanilmaantuvuus oli kaksinkertainen muuhun Suomeen 

verrattuna. Rajojen sulkemisella pyrittiin hidastamaan koronaviruksen leviäminen muualle maahan. 

Maaliskuussa 28. päivä Uudenmaan rajat suljettiin keskiyöllä. Poliisi vartioi Uudenmaan rajaa sekä 

myös varusmiehiä oli avustamassa poliisia vartioinnissa. (Tiainen, 2020) 

Suomeen tuli maskisuositus elokuussa 2020. Tällöin maskisuositus koski kaikkia sairaanhoitopii-

rinalueita, joissa oli havaittu koronavirustartuntoja kahden viimeisen viikon aikana. Tällöin maskia 

suositeltiin käytettävän tiloissa, joissa turvavälin pitäminen on mahdotonta, kuten joukkoliiken-

teessä. Koronaviruksen pahentuessa maskisuositus vaihtui joissakin tiloissa maskipakoksi. Esi-

merkiksi HSL joukkoliikenteessä oli maskipakko käytössä maaliskuusta 2021 alkaen. Maskipa-

kosta luovuttiin 25.10.2021. Maskisuositus helpottui pääkaupunkiseudulla huhtikuussa 2022. Täl-

löin Terveyden ja hyvinvoinninlaitos (THL) poisti yleisen maskisuosituksensa. Myös jotkin hotellit 

kertovat sivuillaan maskikäytännöissään hotellin yleisissä tiloissa. Lapland Hotels kertoo korona - 

info sivuillaan maskin käytön olevan vapaaehtoista. (Salmi ym. 2020; HSL, 2021; Paananen, 2022; 

Lapland Hotels, 2022) 

Pääkaupunkiseudun ravintolat ovat kokeneet pahoja koronarajoituksia koko pandemian aikana. 

Hallitus on päättänyt ravintoloiden täyssulusta ja aukioloajoista sekä anniskelusta. Nämä rajoituk-

set ovat vaikuttaneet myös hyvin voimakkaasti hotellien toimintaan. Ravintoloiden sulun takia ho-

tellit ovat joutuneet keksiä uusia keinoja esimerkiksi aamiaisen järjestämiselle. 
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Terveyden ja hyvinvoinninlaitos THL suositteli pidettävän vähintään yli kahden metrin turvaväliä. 

Koronavirus tarttuu pisaratartuntana, joten ihmisiä kehotettiin pitämään turvaväliä toisiinsa. Lap-

land Hotelsin korona - info sivulla on ohjeistus kahden metrin turvavälin pitämiseen niin asiakkai-

siin, kuin henkilökuntaankin. (THL, 2021; Lapland Hotels, 2022) 

Koronarajoituksista eniten on kärsinyt majoitus- ja ravitsemistoiminta. Etlan toimialakatsauksen 
mukaan vuonna 2020 hotelli- ja ravintola - ala romahti lähes 30 %. Pandemiasta toipuminen on hi-

dasta ja toipuminen vie muutaman vuoden. Myös matkustajaliikenteen toipuminen Covid-19 pan-

demiasta kestää muutaman vuoden, mutta muu kotimaankysyntä ja ulkomaantavarakauppa tuke-

vat kysyntää. (Berg - Andersson, 2021) 

Koronarajoitukset aiheuttivat monenlaisia seurauksia Suomessa ja maailmalla. Esimerkiksi etä-

koulu aiheutti monelle oppimisvaikeuksia ja yksinäisyyttä. Myös syrjäytyminen ja eriarvoisuus li-

sääntyivät. Esimerkiksi vanhukset kokivat yksinäisyyttä entistä enemmän. Eniten joutuivat kärsi-

mään ne, joilla oli jo valmiiksi huonompi asema yhteiskunnassa. (Turvallisuustutkinta 2020, 56) 

Koronarajoitusten ja pakollisten karanteenien myötä kansainvälisten turistien saapuminen romahti 

74 % maailmanlaajuisesti vuonna 2020 verrattuna edellisvuoteen. (Das & Tiwari, 2020) 

Terveydenhuollossa laitteiden ja koneiston saatavuudessa oli ongelmia. Esimerkiksi suojavarus-

teista oli suurta puutetta terveydenhuollossa. Priorisointien takia terveydenhuollossa hoitojonot 

kasvoivat. (Turvallisuustutkinta 2020, 56)  

”Palvelualoista heikoiten kehittyi majoitus- ja ravitsemistoiminta, jonka työpäiväkorjattu tuotanto 

laski vuoden 2020 neljännellä vuosineljänneksellä 35 % vuoden 2019 vastaavasta ajankohdasta.” 

Myös työllisyysodotukset romahtivat huhtikuussa 2020 etenkin palvelualoilla. (Turvallisuustutkinta 

2020, 56, 57) 

Kesällä 2020 hotellien tilanne oli erityisen vaikea. Kaikista vaikein tilanne oli pääkaupunkiseudun 

hotelleissa, joissa ulkomaalaiset matkustajat vähenivät 94 % verrattuna edellisvuoteen. (Turvalli-

suustutkinta, 2020, 50) 

Keväällä 2020 työllisyysaste romahti lukuisten lomautusten takia. Toukokuussa 2020 lomautettuja 

oli enimmillään noin 170 000, jonka jälkeen syksyllä 2020 lomautettujen määrä tasaantui noin 

60 000: teen. Työpaikat lomauttivat henkilöstöään, sillä se oli toimiva ja irtisanomisia joustavampi 

keino poikkeusaikana. (Turvallisuustutkinta 2020, 57) 
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4 Matkustus ja korona 

Alussa korona lähti leviämään maailmalla matkustajien myötä. Koronan ollessa pahimmillaan moni 

maa sulki rajansa ja moneen maahan vaadittiin sekä vaaditaan edelleen erinäisiä matkustusdoku-

mentteja. Maaliskuussa 2020 Ulkoministeriö suositteli välttämään kaikkea matkustamista, jotta epi-

demian leviäminen hidastuisi. Myös kansainvälinen lentoliikenne väheni merkittävästi. STM alkoi 

tekemään tekstiviestiä, joka lähetettäisiin ulkomailta saapuville. Tekstiviestin mukaan ulkomailta 

saapuvien tulisi olla 14 vuorokautta pois opiskelu-, työ- ja päivähoitopaikasta. Suomailaisille järjes-

tettiin kotiutuslentoja ulkomailta, kun lentoliikenne väheni.  (Turvallisuustutkinta, 2020, 19, 24) 

Maailmassa vallitsee tiiviit liikenneyhteydet, jotka osaltaan helpottavat koronavirusta siirtymään uu-

teen paikkaan jopa tunneissa. Suomessa viruksen maahantulokohdat olivat enimmäkseen lento-

kentillä, satamissa ja maarajojen ylityspaikoilla. Koronaviruksen maahantulokohtiin vaikutti Suo-

men syrjäinen sijainti. (Turvallisuustutkinta, 2020, 61) 

4.1 Uudet käytänteet majoitusalalla 

Hotellit ovat pandemian takia joutuneet muuttamaan käytäntöjään toimipisteissään monella tapaa, 

sillä korona on vaikuttanut hotellien niin moneen eri osa-alueeseen. Yksi hotellien tärkeimmistä 

osa-alueista on hotellin henkilöstö. Korona on myös vaikuttanut eniten hotellien henkilöstöön. 

Tästä syystä henkilöstön johtaminen on noussut yhdeksi tärkeimmäksi aiheeksi pandemian aikana. 

” 3 effective People Management strategies for Covid-19” sivulla on kerrottu kommunikaation ole-

van avain ihmisten johtamiseen kriisitilanteessa. Asioista on hyvä kertoa henkilöstölle niin kuin ne 

ovat ja olla täysin läpinäkyvä. (Sogno, 2022) 

Koronaviruspandemia on vaikuttanut hotellien siivoamiseen todella paljon. Koronaviruksen tiede-

tään pysyvän pinnoilla ja ilmassa, joten sen eristäminen vaatii jatkuvaa desinfiointia ja siivoamista. 

Jatkuva siivoaminen voi koitua ongelmalliseksi, kun hotellit yrittävät majoittaa niin monta ihmistä 

kuin mahdollista. Tämä vaatii uusia järjestelyjä siivoamisen suhteen. Joihinkin hotelleihin on tullut 

uutta teknologiaa, joka minimoi kontaktien ja kosketusten määrän. Esimerkiksi itse avautuvat huo-

neenovet ja digitaaliset menut huoneissa. Lisääntyneet siivoamiset lisäävät myös kustannuksia ho-

tellille. (Verbeke, 2022; EHL Insight 2022) 

Pandemian aikana ihmisissä on tapahtunut iso muutos ajattelussa ja käytöksessä. Ihmisten ky-

syntä kehittyy ja käyttäytyminen ja mieltymykset muuttuvat. Hotellien on myös seurattava tätä muu-

tosta. Vieraanvaraisuusalalla isoimpia trendejä on tällä hetkellä terveys, hygienia ja turvallisuus, 

joka on tullut koronan myötä. Monissa paikoissa turvavälien suositukset ovat höllentyneet, mutta 
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yhä kuitenkin huolehditaan hotellien hygieniastandardeista. Myös digitalisuus on lisääntynyt hotel-

lien toiminnassa koronan myötä, ja siitä on tullut yksi trendeistä. Trendeissä nousee esille myös 

kestävyys. EHL Insights artikkelissa tehdyn tutkimuksen mukaan kerrotaan, kuinka 58 % kulutta-

jista sanovat miettivänsä ympäristöä enemmän koronan myötä. Kuluttajista 73 % ovat ottaneet 

huomioon yrityksiä, jotka ovat muuttaneet toimintaansa koronan myötä. (EHL Insight, 2022) 

4.2 Staycation 

Lisääntynyt kotimaanmatkailu on synnyttänyt uusia mahdollisuuksia hotelleille. Erityisesti pääkau-

punkiseudulla nuorten keskuudessa yleistynyt Staycation on hyvä arjen rutiinien rikkoja. Staycation 

tarkoittaa lomailua omassa kotikaupungissa. Moni hotelliketju on tehnyt pandemian aikana monia 

uusia Staycation- paketteja majoittujilleen. Esimerkiksi Helsingissä sijaitseva Hotel St. George on 

tehnyt Staycation- paketin yhteistyössä ravintola Boon Namin kanssa. Paketti sisältää majoituksen 

kahdelle, illallisen Boon Namissa, buffet aamiaisen sekä pääsyn St. George Care- spahan. Myös 

Lapland Hotels Bulevardi mainostaa sivuillaan Pohjoinen Staycation- majoituspakettiaan. Paketti 

sisältää majoituksen, yllätysmenun ravintolassa sekä pohjoisen makujen aamiaisen. Sama paketti 

on myös mahdollista saada huoneeseen toimitettuna, jolloin sen nimi on In- Room Staycation. (Sa-

noma, 2022; St.George, s.a; Lapland Hotels, s.a) 
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5 Kotimaanmatkailu 

Koronan myötä kotimaanmatkailu on lisääntynyt. Kotimaanmatkailu tarkoittaa toimintaa, jossa ihmi-

nen matkustaa maassa, jossa hän asuu, mutta matkustaa siellä tavanomaisen elinpiirinsä ulkopuo-

lelle. Koronasulkujen ollessa pahimmillaan, ei pääkaupunkiseudun hotelleissa ollut juurikaan työ-

matkailijoita tai turisteja. ”Koronapandemian aiheuttama kotimaanmatkailun buumi jatkuu, sillä mil-

tei viidesosa kuluttajista aikoo lisätä kotimaanmatkailua entisestään. 65 % matkailee kotimaassa 

kuin aiemminkin, ja vain 10 % aikoo matkailla kotimaassa aiempaa vähemmän.” kerrotaan Sano-

man artikkelissa. Vastuullisuus on yksi tämän hetken megatrendeistä, joka myös näkyy kotimaan-

matkailun kasvuna. Matkailijat haluavat nyt vierailla luontokohteissa, nähdä kulttuurinähtävyyksiä, 

sekä kokea kulinaristisia elämyksiä. (Tilastokeskus, s.a; Sanoma, 2022) 

Kotimaanmatkailijat ovat paikanneet ulkomaalaisten matkailijoiden puuttumista Lapissa. Vuoden 

2021 heinäkuussa kotimaanmatkailijoita oli 30 % enemmän Lapin majoitusliikkeissä, kuin edellis-

vuoden heinäkuussa. (Vaarama, 2021) 

Kuvasta 1. näkee, kuinka paljon vapaa-ajan yön yli matkat ovat muuttuneet kotimaassa ja ulko-

mailla vuosina 2012 - 2021. Pandemian alkaessa maaliskuussa 2020 vapaa-ajan yön yli matkat 

ovat olleet pienimmillään.  

Kuva 1. Vapaa-ajan yön yli matkat kotimaassa ja ulkomailla 2021 - 2022 (Tilastokeskus 2021) 
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6 Turvallisuus ja vastuullisuus majoitusalalla 

Turvallisuuden tunne on yksi ihmisen perustarpeista. Se on myös edellytys ihmisen psyykkiselle ja 

fyysiselle hyvinvoinnille. Turvallisuutta laajasti ravistellut Covid-19 on matkailijoiden terveyteen 

kohdistunut turvallisuusriski. Turvallisuudesta huolen pitäminen majoituskohteissa on tärkeää, sillä 

se luo kohteelle lisää laatua ja lisää asiakkaiden määrää. ”Tulevaisuudessa kilpailun kiristyessä ja 

asiakkaiden vaatimustason noustessa turvallisuuden tärkeys matkustuspäätöksessä ja itse tuot-

teissa korostuu” (Jänkälä, 2019, 41) Koetun turvallisuuden tunne muokkaa myös elämyksen laa-

tua. Turvallisuudesta huolen pitämiseen tarvitaan yhteistyötä esimerkiksi viranomaisten ja alihank-

kijoiden kanssa. (Helsinki, 2021; Jänkälä, 2019, 41) 

Koronapandemian myötä turvallisuuden käsitys on korostunut vahvasti. Huomattiin kuinka yksilön 

turvallisuus ei ole vain hänen vaan myös valtion ja yhteiskunnan kysymys. Turvallisuuteen liittyvät 

kysymykset on priorisoitu nyt eri tavalla, kuin ennen koronakriisiä. Turvallisuus rakentuu myös eri 

osista kansalaisille ja valtiolle. Turvallisuuden tekijöitä on yhteisiä, mutta niissä on myös eroja. 

(Eduskunta, 2020, 222) 

Suomi on tunnettu turvallisena maana matkustaa. Kuitenkin poliittiset ääri-ilmiöt ja kriisit ulottautu-

vat yhä laajemmalle. Tilanteiden kärjistyessä, nämä voivat vaikuttaa myös Suomen matkailuun. Di-

gitalisaation myötä Suomessa sijaitseva pienikin paikkakunta voi joutua ulkomaisen median poltto-

pisteeksi kriisin tai ääri-ilmiön sattuessa. ”Yhteisesti sovittua viestintää kansainväliselle medialle 

tarvitaan nopeasti tapahtuman toteutuessa mahdollisten Suomi-imagoon kohdistuvien negatiivisten 

vaikutusten kontrolloimiseksi.” kerrotaan Työ- ja elinkeinoministeriön toimialaraportissa. (Jänkälä, 

Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019) 

Suomen turvallisuuteen on vaikuttanut Venäjän hyökkäys Ukrainaan, joka alkoi 24. helmikuuta 

2022. Nato – maat ovat vahvistaneet sotilaallista valmiuttaan sodan myötä. Venäjän hyökättyä Uk-

rainaan, myös Suomen turvallisuus horjui, jolloin Pohjois – Atlantin liiton (Nato) jäsenyys tuli jälleen 

ajankohtaiseksi. Suomi päätti hakea Naton jäsenyyttä. Suomesta tuli 5. heinäkuuta Naton tarkkaili-

jajäsen, kun Nato - maat allekirjoittivat Suomen liittymispöytäkirjan Brysselissä. Tämän jälkeen 

Suomen Nato – jäsenyys tulee ratifioida jokaisessa Naton jäsenmaassa, jotta Suomesta tulee puo-

lustusliitto Naton jäsen. (Iso-Markku ym. 2022, 5; Ulkoministeriö, s.a) 

Kuva 2. näyttää, kuinka turvallisuutta on hyvä ylläpitää majoituskohteessa. Turvallisuustyökalujen 

avulla voidaan luoda mahdollisimman turvallinen ympäristö majoittujille.  
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Kuva 2. Matkailun turvallisuustyökalut (Eoppimispalvelut, 2014)  

6.1 Terveysturvallisuus majoitusalalla 

Terveysturvallisuudella tarkoitetaan väestömme terveyttä uhkaavia kemiallisia, fysikaalisia ja biolo-

gisia vaaratekijöiden tunnistamista ja torjuntaa. Terveysturvallisuuden perusteet luodaan lainsää-

dännössä. (Soste, s.a) 

Covid-19 pandemian takia terveysturvallisuus on korostunut entisestään ja pandemian myötä on 

myös käynnistynyt kansainvälisiä prosesseja terveysturvallisuuden vahvistamiseksi. Suomi on 

osallistunut muun muassa Maailmanlaajuiseen terveysturvallisuusohjelmaan (GHSA). Ohjelma 

keskittyy torjumaan bio- ja terveysturvallisuusuhkia. Terveysturvallisuusohjelmissa maat ovat sopi-

neet vahvistaakseen kapasiteettiaan, jotta ne pystyvät havaitsemaan kansanterveyteen liittyviä on-

gelmia ja uhkia, sekä raportoimaan niistä. (Lähdepuro, s.a)  

Koronapandemian myötä moni ihminen valitsee heidän majoituskohteekseen paikan, joka on avoin 

ja läpinäkyvä terveysturvallisuudestaan, sekä vastuullisuudesta. ”Suomen matkailun vientimarkki-

noilla korostuvat laatu, elämyksellisyys ja luotettavuus sekä turvallisuus”, kerrotaan Business Fin-

landin nettisivuilla. Myös matkailijan saavuttua kohteeseen on hyvä jatkaa terveysturvallisuudesta 

viestintää. Majoituskohteessa on hyvä olla ohjeet eri kielillä, sekä on myös hyvä kertoa vieraalle, 

kuinka tämän vastuullinen ja ohjeita noudattava käytös on myös tärkeää. (Businessfinland, s.a) 
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Terveysturvallisuudesta viestiminen asiakkaille on noussut koronapandemian myötä tärkeäksi toi-

minnoksi, joka varmasti jää osaksi yritysten toimintoja. Näin asiakas voi kokea olonsa turvalliseksi 

matkansa ajan. (Businessfinland, 2021) 

Majoituskohteen terveysturvalliseen viestintään kuuluu muun muassa turvallisesta saavutettavuu-

desta kertominen, uusien toimintamallien ja palveluiden selittäminen, sekä miksi juuri uusi toiminta-

malli on hyvä. Myös majoituskohteen siivouksesta on hyvä kertoa asiakkaalle, kuten sen kuinka 

usein majoituskohteessa siivotaan. Mikäli henkilökunta on saanut lisäkoulutusta terveysturvallisuu-

teen liittyen, niin tämä on myös hyvä tuoda vieraalle esille. Ruokailun järjestäminen on hyvä kertoa 

myös kohteessa, kuten onko buffet-ruokailu järjestetty jotenkin toisin. Myös turvaväleistä on hyvä 

muistuttaa ruokailun järjestämisessä. Myös sairastapausten sattuessa on hyvä kertoa vieraalle, 

kuinka toimitaan. Paikallisesta terveydenhuollosta ja sen toiminnasta on myös hyvä kertoa vie-

raalle. (Businessfinland, s.a) 

6.2 Vastuullisuus majoitusalalla 

Vastuullinen majoitustoiminta ottaa toiminnassaan huomioon kulttuurin ja ympäristön, sekä myös 

taloudelliset ja sosiaaliset seuraukset. Vastuullinen majoitustoiminta pyrkii vähentämään negatiivi-

sia vaikutuksia, samalla edistäen positiivisia vaikutuksia. Ympäristövastuullisia toimintoja majoitus-

palveluissa on veden ja energian säästäminen, kierrättäminen ja jätteiden vähentäminen, sekä uu-

siutuvan energian käyttö. Majoitustoiminnassa ympäristövastuullisuutta voidaan lisätä esimerkiksi 

pyyhkeiden uudelleen käyttämisellä, jätteiden kierrätyksellä ja lajittelulla, energiasäästölamppujen 

käyttämisellä, huonekalujen kierrättämisellä ja korjaamisella, sekä paikallisten raaka-aineiden käyt-

tämisellä. (Väisänen, 2019, 14) 

Sosiaalinen vastuullisuus tarkoittaa erilaisten asiakasryhmien ja heidän tarpeidensa huomioimista. 

Esimerkiksi liikuntarajoitteisten huomioiminen majoitusliiketoiminnassa tekemällä majoitustiloihin 

esteettömät kulkureitit ja WC: t. Sosiaaliseen vastuullisuuteen kuuluu myös esimerkiksi lapsiperhei-

den ja lemmikkien kanssa matkustavien asiakasryhmien huomioiminen. Lemmikkien kanssa mat-

kustaville on hyvä varata tietyt huoneet, jossa on oikeat tilat ja kalusteet. Tällä tavoin otetaan myös 

huomioon allergiset majoittujat. (Väisänen, 2019, 15) 

6.3 Kriisiviestintä 

Koronapandemia on pakottanut hotellinjohdon viestimään työntekijöilleen lomautuksista ja hotellien 

sulkemisista. Monille koronan vakavuus ja siitä aiheutuvat haitat tulivat yllätyksenä. Tällöin tilan-

netta on helpottanut, kun hotellin kriisiviestintä on ollut kunnossa. 
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Yrityksessä kriisi tarkoittaa tapausta, joka vaikuttaa yrityksen liiketoimintaan negatiivisesti. Kriisi-

viestintä tarkoittaa viestintää kriisitilanteessa tarvittavan tiedon keräämiseksi, levittämiseksi ja kä-

sittelemiseksi. Covid-19 on pakottanut kriisiviestintään majoitusyrityksissä. Muita kriisiviestinnän 

aiheita voi olla terrorismi, rikollisuus ja luonnonkatastrofit. (Lehtonen, I, E, 2019) 

Kriisiviestintään on hyvä varautua jo ennalta ennen kriisejä, sekä siihen on hyvä nimittää henkilö, 
joka ottaa ohjat käsiin kriisin tullessa. Mahdollisia kriisiskenaarioita on hyvä miettiä etukäteen ja 

miettiä niihin mahdolliset toimintatavat. Tällöin kriisin keskelläkin olisi ajatus siitä, kuinka toimia. 

(Lehtonen, I, E, 2019) 

Kuvassa 3. näytetään kriisiviestinnän eri vaiheita, kuinka kriisiviestintää tehdään ennen kriisiä, krii-
sissä ja kriisin jälkeen.  

 

Kuva 3. Stages of Crisis Communication (The Arthur W. Page Center, s.a) 
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7 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön pääongelmana on selvittää, millaisia käytänteitä hotelleissa otettiin käyttöön koro-

nan takia ja mitkä ovat jääneet pysyviksi. Opinnäytetyön alaongelmat ovat: Miten hotellit ovat il-

moittaneet koronasta hotellin nettisivuilla ja ovatko ne jääneet pysyviksi, mitä koronasta on opittu, 

miten pandemioihin / kriiseihin oli varauduttu, miten mahdollisiin tuleviin pandemioihin / kriiseihin 

varaudutaan? 

Tutkimuksen kohteeni on viisi eri hotelliketjua, joiden nettisivuille teen sisällönanalyysin. Haastatte-

len myös viittä työntekijää eri hotelleista, joista kolme on sama hotelli, johon tein sisällönanalyysin.  

Tutkimusmenetelmien valinta perustuu siihen, kuinka hyvin tutkimusmenetelmät tukevat tutkimaani 

aihetta. Valitsin kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän, sillä sen avulla pystyn ymmärtämään tutkimani 

aiheen laatua merkityksiä ja ominaisuuksia. Kvalitatiivisen tutkimuksen osa-alueista valitsin sisäl-

lönanalyysin ja teemahaastattelun. Sisällönanalyysin avulla saan tietoa hotellien koronavirus käy-

tänteistä ja siitä, kuinka hotellit ovat ilmoittaneet koronasta niiden nettisivuillaan. Teemahaastatte-

lun avulla haastattelen valitsemieni hotellien työntekijöitä, joille haastattelun kysymykset ovat kaikki 

samoja. Näin pääsen litteroimaan haastattelut, sekä näen haastattelujen yhtäläisyydet ja eroavai-

suudet. Teemahaastattelu ei ole kuitenkaan liian tiukka kysymysten ja haastattelujen suhteen, jo-

ten pystyn esittämään tarkentavia kysymyksiä tarvittaessa. Haastattelut suoritin etänä Microsoft 

Teams: in ja Google Meets: in välityksellä. 

Lähestyin henkilöitä ensin laittamalla viestiä valitsemieni hotellien sähköposteihin, joissa pyrin ta-
voittamaan hotellinpäällikköä haastateltavakseni. Tällöin yksi hotelleista vastasi siirtävänsä viestin 

hotellipäällikölle, mutta muut hotellit eivät vastanneet. Kun vastauksia ei alkanut kuulumaan, niin 

sain opinnäytetyöohjaajaltani vinkkejä, kehen kannattaa olla yhteydessä. Laitoin sähköpostilla 

haastattelupyyntöä suoraan henkilöille, keiden nimet sain. Tämän jälkeen sain sovittua kaksi haas-

tattelua. Yhden haastateltavan sain hotellista, jossa olin itse suorittamassa työharjoitteluani. Tä-

män haastateltavan kautta sain kahteen viimeiseen haastateltavaan yhteyden ja sovittua haastat-

telut.  

7.1 Kvalitatiivinen tutkimus 

Kvalitatiivinen tutkimus on laadullista tutkimusta. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyritään ymmärtä-

mään kohteen laatua, merkityksiä ja ominaisuuksia. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tarvitaan teo-

riaa, sillä sen merkitys on ilmeinen, jonka takia sitä tarvitaan välttämättä. Kvalitatiivisen 
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tutkimuksen avulla pystyn ymmärtämään tutkimukseni merkityksiä ja ominaisuuksia. (Koppa, 2021; 

Tuomi & Sarajärvi, 18)  

7.2 Sisällönanalyysi 

Sisällönanalyysi on analyysitapa, jota käytetään kvalitatiivisessa tutkimuksessa. Sitä käytetään 

tekstiä tai tekstimuotoa sisältävien aineistojen analysoimisessa. Sen tarkoitus on saada esille teks-

tin merkitykset. Sisällönanalyysilla analysoitavasta tekstistä pyritään saamaan esille siinä esiintyvät 

yhtäläisyydet ja erot. Sisällönanalyysissa kuvaillaan yhtäläisyyksiä ja eroja sanallisesti. Valitsin si-

sällönanalyysin yhdeksi tutkimusmenetelmäksi, sillä sen avulla sain tietoa hotellien koronaohjeista 

nettisivuillaan. Sisällönanalyysilla pystyin myös vertailemaan sivujen yhtäläisyyksiä ja eroja. (Leino-

nen, 2018) 

7.3 Teemahaastattelu 

Teemahaastattelu on puolistrukturoitu haastattelu. Puolistrukturoitu haastattelu tarkoittaa haastat-

telua, jossa haastattelussa kysymykset ovat ennalta mietittyjä ja kysymykset ovat kaikille haastatel-

taville samoja. Puolistrukturoidussa haastattelussa kysymyksien vastauksia ei ole ennalta annettu. 

”Teemahaastattelussa edetään tiettyjen keskeisten etukäteen valittujen teemojen ja niihin liittyvien 

tarkentavien kysymysten varassa” (Tuomi & Sarajärvi, 2017) Teemahaastattelussa pyritään löytä-

mään merkityksellisiä vastauksia tutkimuksen ja ongelmanasettelun mukaan. Teemahaastattelun 

etukäteen valittu teema perustuu tutkittavasta ilmiöstä jo tiedettyyn. Teemahaastattelun avulla sain 

parhaiten vastauksia ennalta mietittyihin kysymyksiini ja se sopi hyvin tutkimaani aiheeseen. (Nä-

pärä, 2017; Tuomi & Sarajärvi, 75) 
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8 Tutkimuksen tulokset 

Tässä luvussa avataan tutkimuksesta saatuja tuloksia. Seuraavissa alaluvuissa käydään läpi sisäl-

lönanalyysin ja haastatteluiden tuloksia, sekä niiden yhteenvedot ja päätelmät.  

8.1 Sisällönanalyysi 

Hotelliketjut ovat pandemian aikana avanneet täysin uuden osion nettisivuilleen, joka käsittelee ko-

ronaa ja turvallista yöpymistä heidän hotellissaan. Jokaisella hotelliketjulla on täysin omannäköinen 

sivu, jolla he opastavat vieraitaan mahdollisesti muuttuneistaan hotellin käytänteistä. Haluan selvit-

tää, miten hotellit ovat ilmoittaneet koronasta hotellin nettisivuilla ja ovatko ne jääneet mahdollisesti 

pysyviksi nettisivuille.  

Tein sisällönanalyysin tutkimalla viiden eri hotelliketjun sivuja, jotka kertovat hotellien koronaohjeis-

tuksista. Tein sisällönanalyysin syyskuussa 2022. Halusin selvittää, onko hotellien sivuilla korostu-

nut erityisesti jokin piirre ja millaisia eroavaisuuksia sivuilla oli.  

Sisällönanalyysissa oli kolme kriteeristöä, joihin pyrin löytämään vastauksia hotellien nettisivuilta. 

Viestintätapa on yksi niistä. Pyrin löytämään, miten hotellit ovat viestineet koronasta heidän nettisi-

vuillaan. Selvitin myös, puhutaanko koronasta koronasta vielä hotellin nettisivuilla ja kuinka näky-

västi se on vielä nettisivuilla esillä. Selvitin myös, millaisia korona - ohjeita hotellit ovat antaneet 

asiakkailleen. Kriteeristön löytää Liitteet – osiosta Liite 1. kohdasta.  

Lapland Hotels kertoo toimenpiteistään, joilla he turvaavat asiakkaiden ja henkilökunnan turvalli-

suuden. Sivu on otsikoitu ”ajankohtaista korona - infoa.” Lapland Hotelsin nettisivuilla turvallisuu-

teen ja puhtauteen viitataan heidän brändin kautta. Sivuilla kerrotaan kuinka ”pohjoisen luonto tar-

joaa puhtaan, turvallisen ja ainutlaatuisen ympäristön nauttia upeista elämyksistä.” Sivuilla kerro-

taan myös toimenpiteistä, joilla taataan asiakkaiden ja henkilökunnan turvallisuus. Toimenpiteisiin 

kuuluu muun muassa kasvomaskin käyttö, aamiainen, henkilökunnan käsihygienia, sekä huonei-

den siivous. Sivun lopussa on linkki ulkomailta Suomeen matkustaville. Linkki vie Finentry:n si-

vuille, josta näkee ajankohtaisia tietoja Suomeen matkustaessa ulkomailta koronan aikana. (Lap-

land Hotels, 2022) 

Sokos Hotels on luonut oman lauseen korona ohjeistus sivuilleen. ”Pidetään huolta toisistamme” 

on sivun otsikkona, joka kertoo hotellien koronaohjeista. Sivun eri alaotsikot ovat: yleiset turvalli-

suus- ja hygieniakäytännöt, hotellihuone, aamiainen ja ravintolat, sekä kokoukset. Otsikoiden alla 

kerrotaan hyvin lyhyesti niihin liittyvistä toimista, joita on tehty koronan takia. Sokos Hotels lupaa 

sivuillaan, että heidän hotelleissaan voi majoittua turvallisesti. Sivulla on myös linkki, josta näkee 
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toistaiseksi suljettuina olevat Sokos hotellit. Tällä hetkellä kuitenkin lähes kaikki hotellit olivat 

avoinna. (Sokos Hotels, s.a) 

Nordic Choice Hotels kertoo hygienia- ja turvallisuustoimenpiteistä hotelleissan. He käyttävät otsik-

kona ”Turvallisuutesi on meille tärkeintä”. Tätä lausetta on lähdetty sivuilla avaamaan ja kertomaan 

mitä se vieraille tarkoittaa. Sana ”safe” toistuu sivuilla useaan kertaan ja siitä on kirjoitettu isolla 

fontilla eri iskulauseita, kuten: ”safe rooms, safe stay, safe food, safe conference ja safe arrival”. 

Tekstien vieressä kerrotaan tarkemmin, mitä kukin sana käytännössä tarkoittaa. Sivuilla kerrotaan, 

että sivua päivitetään sitä mukaa, kun terveysministeriön uusia ohjeita tulee saataville. (Nordic 

Choice Hotels, 2021) 

Radisson Hotels kertoo sivuillaan ”laittaa aina etusijalle sen kansainvälisten vieraiden, työntekijöi-

den ja liikekumppanien terveyden ja turvallisuuden.” Sivu on otsikoitu ”Koronavirus (covid-19) – 

päivitys – laajennettu peruutuskäytäntö. Sivun alussa kerrotaan, että Radisson Hotels seuraa Co-

vid-19 kehittymistä Centers for Disease Control and Prevention (CDC), sekä Maailman terveysjär-

jestö WHO:n ohjeistuksia hotelleiden liiketoiminnassaan. Sivun alussa kiitetään myös henkilökun-

taa ja peruspalveluista vastaavia työntekijöitä sydämellisesti, siitä kuinka he ovat jaksaneet jatku-

vasti päivittyviä käytäntöjä ja protokollaa. Radisson Hotels kertoo sivuillaan, myös muuttuneista pe-

ruutuskäytänteistään, sekä siitä kuinka kanta-asiakasohjelman jäsenien etuja on laajennettu. (Ra-

disson Hotels, 2021) 

Scandic Hotels kertoo sivuillaan heille tärkeintä olevan vieraidensa hyvinvointi ja turvallisuus. Si-

vuilla ei erikseen ole eritelty muuttuneita käytänteitä hotellissa koronan vuoksi. Sen sijaan sivulle 

on linkattu jokaisen maan, jossa Scandic Hotels sijaitsee, valtioneuvoston sivut ajankohtaisista ko-

rona - ohjeista. (Scandic Hotels, s.a) 

8.2 Sisällönanalyysin yhteenveto 

Jokainen hotelli oli ilmoittanut koronasta sivuillaan täysin omalla tapaa ja sivuilla oli käytetty kysei-

selle hotelliketjulle ominaista viestintätapaa. Silti lähes jokaisella sivulla toistuivat samat sanat, 

jotka olivat turvallisuus ja terveys. Myös samoista hotelliin liittyvistä käytänteistä puhuttiin, kuten 

aamiaisesta, huoneiden siivouksesta, kokouksista, sekä yleisistä hygieniakäytänteistä.  

Vaikka sivut on tehty pääsääntöisesti koronan tullessa, niin itse korona- sanana toistui vain muuta-

milla sivuilla. Sivuilla enemmänkin toistui tieto turvallisuus - ohjeista, kuin korona - ohjeista. Vie-

raille halutaan painottaa, että kyseisten hotelliketjujen hotelleissa on turvallista yöpyä edelleen, 

myös pandemian aikana.  
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Korona – ohjeistusta antavat hotellien sivut ovat olleet varmasti tärkeitä monelle hotellissa majoittu-

jalle. Jatkuvasti vaihtuvissa korona – ohjeistuksissa olisi vaikea pysyä perässä ilman hotellin siitä 

viestimisestä asiakkailleen.  

8.3 Haastattelut 

Haastatteluiden tarkoituksena oli selvittää, millaisia käytänteitä on otettu käyttöön hotelleissa ko-

ronapandemian takia, sekä mitä pandemiasta on opittu ja miten mahdollisiin tuleviin pandemioihin 

varaudutaan. Haastatteluja varten pyrin tavoittamaan henkilöitä, jotka ovat esimiestehtävissä jos-

sakin valitsemieni hotellien pääkaupunkiseudulla sijaitsevista hotelleista. Sain kuitenkin haastatte-

luihin kolme haastateltavaa, jotka työskentelevät hotelleissa, joiden sivuille tein sisällönanalyysin ja 

kaksi haastateltavaa työskentelee toisissa hotelleissa. Kaikki hotellit, jossa haastateltavat työsken-

televät, sijaitsevat Helsingissä.  

Puhuttelen haastateltavia haastateltava 1 – 5. Haastateltavat koostuivat vastaanoton vuoropäälli-
köistä, vastaanottovirkailijasta, operatiivisesta päälliköstä, jonka toimenkuvaan kuuluu niin majoi-

tus-, kuin ravintolapuoli, sekä Welcome Office Managerista. Haastateltavien henkilöllisyyttä ei pal-

jasteta haastatteluissa, eikä hotelleja joissa haastateltavat työskentelevät. 

Haastattelun kysymykset muodostuivat pääongelman ja alaongelmien kautta. Pyrin miettimään ky-

symykset siten, että vastaukset olisivat mahdollisimman laajoja, eikä niissä tulisi toistoa toisiin vas-

tauksiin nähden. 

Suoritin haastattelut haastateltavalle parhaiten sopivalla tavalla etänä, joko Microsoft Teams: in, 

Zoomin tai Google Meets:in välityksellä. Lopulta neljä haastattelua tehtiin Microsoft Teams: in väli-

tyksellä ja yksi haastatteluista tehtiin Google Meets:in välityksellä. Haastattelun alkuun kerroin hie-

man itsestäni, sekä opinnäytetyöstäni ja sen tarkoituksesta. Tämän jälkeen pyysin haastateltavaa 

kertomaan hieman itsestään, sekä työnkuvastaan. Haastattelukysymyksiä oli yhteensä kuusi ja ne 

koostuivat teemaan liittyvistä kysymyksistä, kuten kuinka heidän työskentelemissä hotelleissa oli 

varauduttu pandemioihin tai muihin kriiseihin, millaisia käytänteitä koronasta seurasi ja jäikö koro-

nasta jotakin käytänteitä, jotka ovat yhä hotellissa käytössä. Haastattelut kestivät yleensä noin 15 - 

20 minuuttia. Haastattelun kysymykset löytyvät Liitteet osiosta Liite 2. kohdasta. Seuraavaksi esi-

tän haastatteluiden vastaukset kysymys kerrallaan ja lopussa teen tulosten vertailua ja yhteenve-

toa.  
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Kysymys 1. Miten pandemioihin / kriiseihin oltiin tai on varauduttu? 

Hotelli, jossa haastateltava 1 työskentelee, kuuluu S – ryhmään, joten pandemioihin ja kriiseihin on 

varauduttu säännöllisillä turvallisuusharjoituksilla. Koronapandemia toi myös mukanaan laajat irti-

sanomiset, joihin taas ei ollut osattu oikein varautua ja ajatella, kuinka laajat irtisanomiset tulisivat 

olemaan.  

Haastateltavan 2 mukaan pandemioihin ja kriiseihin ei ollut varauduttu oikeastaan mitenkään, jol-

loin koronapandemian tullessa täytyi vain mukautua tilanteeseen ja elää sen kanssa. Rajoitukset 

tulivat niin nopeasti ja ne muuttuivat koko ajan, joten koko ajan täytyi reagoida muuttuvaan tilantee-

seen. Hotellin ravintolaan oli juuri tullut uusi ruokalista ja heti tämän jälkeen ravintola jouduttiin lait-

tamaan kiinni ravintolasulun ajaksi. Asiakkaita informoitiin sähköpostin välityksellä jatkuvasti muut-

tuvasta tilanteesta rajoitusten takia.  

Haastateltavan 3 mukaan tartuntatauti pandemioihin ei ollut varauduttu etukäteen, sillä ajateltiin 
että suuriin olemassa oleviin tartuntatauteihin on jo olemassa rokotukset, joten niitä ei pidetty uh-

kana. Luonnonkatastrofeihin oli varauduttu.  

Haastateltavan 4 mukaan koronakriisi tuli yllättäen ja siihen ei ollut varauduttu millään tavalla. Ko-
ronakriisi tuli yllättäen, jolloin jouduttiin nopeasti kehittämään uusia toimintatapoja. Suomea on 

myös pidetty sijainniltaan turvallisena maana, joten käytännön toimia kriiseihin tai pandemioihin va-

rautumiseen ei oikein ollut. 

Hotelli, jossa haastateltava 5 työskentelee, kerkesi olla kaksi viikkoa auki ennen kuin korona pa-

kotti hotellin sulkemaan ovensa joksikin ajaksi. Tämä johti siihen, että osa henkilökunnasta lähti 

toisiin työpaikkoihin, sillä ei tiedetty milloin hotelli voisi jälleen avata ovensa. Haastateltavan 5 mu-

kaan hotellin perustajilla oli monen vuoden kokemus hotelli- ja ravintola-alalta eri toimipaikoista, 

mutta pandemia tuli silti yllätyksenä koko henkilökunnalle. Hotelli oli niin uusi, että koronapandemi-

aan ei osattu varautua millään tavalla.  

Kaikissa hotelleissa, joissa haastateltavat työskentelivät ei ollut osattu oikein varautua koronan kal-

taiseen pandemiaan. Monille koronan aiheuttamat rajoitukset ja irtisanomiset tulivat täysin yllätyk-

senä. 
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Kysymys 2. Mitä koronasta opittiin ja kuinka varaudutaan mahdollisiin vastaavanlaisiin pan-
demioihin / kriiseihin? 

Haastateltava 1 kertoi hotellin olevan nykyään varautuneempi vastaavanlaisia pandemioita koh-

taan. Koronasta on tullut niin sanotusti ”uusi normaali”, jolloin korona on jo osa arkea hotellissa ja 

siihen liittyviin asioihin osataan suhtautua järjellä. Korona opetti myös uusia toimintamalleja, kuinka 

esimerkiksi toimitaan tilanteessa, jossa hotellihuoneessa on koronapotilas.  

Haastateltava 2 kertoi, että koronasta opittiin se, kuinka kaikki on mahdollista. Koronasta hyvä oppi 

oli se, kuinka hygieniaan on panostettu aiempaa enemmän ja on opittu sellaisia asioita, joita ei en-

nen ole tullut edes mieleenkään.  

Haastateltava 3 kertoi koronan opettaneen ihan älyttömän paljon uusia toimintatapoja- ja malleja 

varautua hotellissa. Haastateltava 3 kertoi hotellilla olevan työkalut nyt siihen, jos esimerkiksi api-

narokko lähtisi leviämään koronan tavalla, niin tiedettäisiin kuinka valmistautua siihen. Korona 

opetti paikkojen desinfioimisen, toimintaohjeet työntekijöille ja asiakkaille viestinnän vastaavanlai-

sessa tilanteessa. Haastateltavan 3 mukaan koronasta jäi paljon käytännön ohjeita ja toimintamal-

leja.  

Haastateltavan 4 mukaan etätyön mahdollisuus ylemmällä tasolla työssä on korostunut. Hotelliket-

jut ympäri maailmaa pystyvät järjestää helpommin kokouksia etäyhteydellä. Haastateltava 4 koki 

että kriisit ovat kuitenkin yksilöllisiä ja niihin on vaikea varautua täysin etukäteen. Hän uskoi tulevai-

suuden kriisien olevan odottamattomia ja hyvin erilaisia aiheeltaan. Esimerkiksi koronakriisiä edel-

tävä finanssikriisi oli hyvin erilainen koronaan verrattuna. Tilanne näyttää kuinka kriisin tai pande-

mian tullessa toimitaan. 

Haastateltava 5 kertoi että koronasta opittiin se, kuinka tilanteet muuttuvat todella nopealla aikatau-

lulla. Tilanne voi olla hyvin hektinen pandemian / kriisin aikana. Haastateltava 5 kertoi Ukrainan so-

dan vaikuttavan eniten sen takia, koska venäläiset turistit ovat olleet tärkeitä asiakkaita, mutta heitä 

ei sodan takia hotellissa tällä hetkellä ole. Hotelli, jossa haastateltava 5 työskentelee, on kuitenkin 

kansainvälinen ketjuhotelli, jolloin asiakkaita tulee myös muualta maailmasta helpommin, kuten Yh-

dysvalloista, sillä hotelliketju on heille ennestään tuttu ja kanta-asiakkaana he saavat erilaisia 

etuuksia vierailustaan kyseisen ketjun hotellissa. Kuitenkin sota on myös aiheuttanut sen, että Suo-

meen ei välttämättä uskalleta matkustaa Venäjän läheisyyden takia. Haastateltava 5 kertoi myös 

sen, että korona opetti myös, että kaikkea voi myydä, kunhan vain mukautuu sen pakotteen mu-

kaan, joka sillä hetkellä on voimassa. 
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Ajattelin ensin, että jokainen vastaus olisi kutakuinkin samanlainen ja niissä toistuisivat samat 

asiat, kuten huoneiden siivous ja aamiaisten porrastaminen. Yllätyin kuitenkin, kuinka jokainen 

vastaus oli toisistaan täysin erilainen ja niissä nousi esiin eri teemat. Vastauksia yhdisti se, miten 

hotellit varmasti jatkossa osaavat toimia vastaavanlaisissa yllättävissä kriiseissä tai pandemioissa 

paremmin.  

Kysymys 3. Millaisia käytänteitä jouduitte ottamaan käyttöön koronan tullessa? 

Haastateltava 1 kertoi koronan alun olleen aikamoinen, sillä kaikki loppui niin sanotusti kuin sei-

nään. Buffetaamiaisen loppuessa asiakkaille vietiin aamiainen huoneeseen tai asiakas sai aamiais-

pussin huoneeseensa, joka oli aika yksinkertainen. Haastateltava 1 kertoi myös suojapleksien, 

hengityssuojainten ja suojahanskojen tulemisesta hotelliin käyttöön. Hotelliin tuli myös tihennetty 

desinfiointi - ohjelma kosketuspinnoille, johon merkittiin aika, jolloin yleiset kosketuspinnat, kuten 

hissinnappulat ja maksupäätteet käytiin desinfioimassa. Asiakkaita myös muistutettiin tervetulokir-

jeessä tulemaan hotelliin vain terveenä, sekä hisseissä oli laput muistuttamassa turvaväleistä.  

Haastateltava 2 kertoi, kuinka koronan tullessa he ottivat käyttöön omat aikaslotit hotellissa sijait-

sevalle uima-altaalle. Myös aamiaiselle aloitettiin jakamaan aamiaislipukkeita, jotta aamiainen ei 

ruuhkautuisi. Ravintoloiden sulun aikana otettiin myös käyttöön huonepalvelu, jossa minimi tilaus 

oli 50 euroa, jolloin ei tullut huonepalvelumaksua. Hotellin siivoukseen tuli myös tarkempia ohjeita 

koronan tullessa, sekä huonesiivouksessa oli erilliset ohjeet huoneessa, jossa oli ollut koronaa sai-

rastava henkilö. 

Haastateltava 3 kertoi, kuinka he viestivät asiakkailleen korona - ohjeista, kuten turvavälien pitämi-

sestä ja hotellissa on yhä turvallista käydä. Koronan alussa hotelli joutui odottamaan ohjeistusta 

siitä, joutuuko hotelli pistämään ovensa kiinni, kun matkustaminen loppuu lähes kokonaan. Tällöin 

alettiin valmistautua siis hotellin sulkemiseen. Hotelli meni kiinni kolme viikkoa sen jälkeen, kun ko-

rona todettiin epidemiaksi Suomessa. Hotelli joutui olla kiinni 2,5 kuukautta. Hotelli joutui mietti-

mään uusia keinoja, jolla harjoittaa liiketoimintaa. Tästä keksittiin erilaisia majoituspaketteja. Muu-

tamaa vuotta ennen koronaa alkanut lähimatkailu mahdollisti erilaisten Staycation-majoituspaket-

tien toteuttamisen. Staycation-majoituspaketeissa kaikki ruokailu tapahtui omassa hotellihuo-

neessa.  

Haastateltava 4 kertoi käsihygienian ja turvavälien merkityksen korostuneen pandemian aikana. 

Myös etätyöt alkoivat niillä, kenellä siihen oli mahdollisuus. Lomautuksia tuli niille, ketkä eivät pys-

tyneet työnkuvan puolesta etätöitä tekemään. Hotellin ravintola pystyi pandemian aikana myymään 

vain take away ruokaa ravintola sulun aikana.  
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Haastateltava 5 kertoi ensimmäiseksi tulleen maskit ja pleksit vastaanottotiskin eteen koronan al-

kaessa. Myös hotellin siivousta tehostettiin ja asiakkaille ja henkilökunnalle tarjottiin käsidesiä. Ra-

vintolasulun aikana hotellin aamupalaa tarjottiin huoneisiin. Ravintolatuotteita ei ollut keretty testaa-

maan asiakkailla kovinkaan paljon, sillä hotelli kerkesi olla auki vain kaksi viikkoa ennen hotellisul-

kua. Tästä syystä ravintolapalveluita oli hankala myydä asiakkaille ravintoloiden ollessa kiinni. Ho-

telli alkoi tarjoamaan koronatestejä työntekijöille ja asiakkaille. Firma kustansi myös koronarokot-

teet työntekijöilleen.  

Kaikissa haastatteluissa korostui hotellien tehostettu siivoaminen, sekä kasvomaskit ja käsidesi. 

Moni hotelli oli joutunut keksimään uusia keinoja harjoittaa liiketoimintaa. Hotellit olivat joutuneet 

kokemaan myös lukuisia lomautuksia ja hotellisulkuja. Myös kaikki haastateltavat kertoivat ravinto-

lasulusta, joka vaikutti merkittävästi hotellin liiketoimintaan ja johon täytyi keksiä uusia käytänteitä 

esimerkiksi aamiaiselle.  

Kysymys 4. Mitkä käytänteistä jäivät myös koronan hellittäessä ja miksi? 

Haastateltava 1 kertoi desinfioimisen ja tarkemmin siivoamisen jääneen hotelliin. Myös vastaan-

otossa on vielä käytössä suojapleksit. Myös turvavälien pitäminen on jäänyt ja haastateltava totesi 

sen ehkä onnistuvan kulttuurillisesti suomalaisilta paremmin. Asiakkaan majoittuessa useamman 

kuin yhden yön, niin kysytään, haluaako hän joka päivä välisiivousta vai ei.  

Haastateltava 2 kertoi koronan hellittäessä jääneen aamupalaslotit, joita käytetään edelleen viikon-

loppuisin tai kun hotelli on täynnä. Näin pystytään porrastamaan aamiaista ja asiakkaat ovat olleet 

tyytyväisiä, kun aamupalalla ei ole ollut niin täyttä. Myös huonepalvelun minimi tilaus 50 euroa käy-

täntö on jäänyt hotelliin. Edelleen myös, jos asiakkaalla havaitaan korona, niin toimitaan samalla 

tavalla huoneen siivouksen kanssa ja aamiainen jätetään asiakkaalle tämän huoneen taakse. 

Myös asiakkaalle lähetetään ennen majoittumista tervetulokirjeessä tieto hotellin eri palveluiden 

aukioloajoista.  

Haastateltava 3 kertoi tarkemman huolenpidon pintojen puhtaudesta ja niiden desinfioimisesta jää-

neen hotelliin koronan hellittäessä. Materiaalihankinnoissa pidetään huolta, että materiaali on hel-

posti puhdistettavissa ja antibakteerisia. Opittiin myös, kuinka tärkeää asiakasviestintä on erityi-

sesti poikkeustilanteessa.  

Haastateltava 4 kertoi etätöiden tulleen jäädäkseen ja se on helpottanut arkea huomattavasti esi-

merkiksi kokousten kannalta pitkien välimatkojen takia. Myös aamiaisaikojen porrastus on jäänyt 

hotelliin, ja siitä on tullut paljon positiivista asiakaspalautetta. Haastateltava 4 kertoi myös 
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kättelykulttuurin muuttuneen. Esimerkiksi uutta ihmistä tavatessa saatetaan olla aikaisempaa varo-

vaisia kättelyn suhteen.  

Haastateltava 5 kertoi hotellissa edelleen olevan koronatestejä ja käsidesiä on tarjolla koko ajan. 

Tehostettu siivous on jäänyt hotelliin ja huoneisiin tehdään kuukausittain suurempia siivouksia. Kä-

teisen käyttöä on pyritty vähentämään, sillä että koko talossa on vain yksi käteiskassa, jolloin kätei-

seen koskeminen on vähentynyt. Haastateltava 5 uskoi myös käsidesin tulleen jäädäkseen hotel-

liin. 

Jokaisessa haastattelussa tuli esiin eri asioita. Jokaista haastattelua kuitenkin yhdisti tehostunut 
siivous. Myös porrastettu aamiainen tuli kahdessa haastattelussa esille ja molemmille hotelleille oli 

tullut siitä positiivista palautetta asiakkailta. Suojapleksien käyttö vastaanotossa korostui myös 

muutamassa haastattelussa.  

Kysymys 5. Mistä käytänteistä luovuttiin / luovutaan koronan hellittäessä? 

Haastateltava 1 kertoi, että kasvomaskeista on luovuttu koronan hellittäessä. Kuitenkin työntekijät 

ja asiakkaat saavat halutessaan maskia käyttää. Myös suojahanskojen käyttö on huomattavasti 

vähentynyt. Buffetaamiainen on palautunut takaisin normaaliksi.  

Haastateltava 2 kertoi hotellin saunavuorojen porrastamisen lopettamisesta, sillä se toi vastaan-

otossa työskenteleville ylimääräistä työtä.  

Haastateltava 3 kertoi hotellin luopuneen ensimmäiseksi maskeista työntekijöillä. Tarkemmasta hy-

gieniaviestinnästä asiakkaille on myös luovuttu, sillä moni asiakas olettaa hygienian ja siivouksen 

olevan automaattisesti jo kunnossa hotellissa sinne saapuessaan.  

Haastateltava 4 kertoi hotellin luopuneen maskipakosta keväällä. Myös ravintoloiden aukiolot tuli-

vat vapautuneemmiksi, kun ravintolarajoituksista luovuttiin Suomessa.  

Haastateltava 5 kertoi hotellin luopuneen ihan ensimmäiseksi maskeista ja suojaplekseistä. Haas-

tateltava 5 uskoo myös, että hotelli ei enää tilaa lisää koronatestejä niiden loppuessa. Koronan 

kanssa pyritään elämään normaalisti hotellissa.  

Melkein kaikissa haastatteluissa korostui kasvomaskien poistuminen hotelleista ja tästä päätök-

sestä oltiin tyytyväisiä. Kasvomaskin käyttö erityisesti asiakaspalvelualalla voi olla ongelmallista, 

sillä monet kasvojen eleet ja ilmeet jäävät näkemättä. Osalle ihmisistä kasvomaskin käyttö oli 

myös terveyshaitta. Myös hotelliaamiaisen palaaminen normaaliksi tuli esiin haastatteluissa.  
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Kysymys 6. Onko vielä jotain muuta, josta haluat kertoa tai painottaa? 

Haastateltava 1 sanoi koronan jälkeen tulleen uuden arjen, ja korona alun tietämättömyys on pois-

tunut, joten hotelliliiketoiminnassa on nyt varmuus ja rauhallisuus. Tällä hetkellä hotelli- ja ravintola-

alan uusi haaste on valtava työvoimapula, jonka kanssa kamppaillaan päivittäin. Moni siirtyi koro-

nan alkaessa ja lomautusten myötä uusiin työtehtäviin, joten nyt alalle on vaikea saada osaavia 

työntekijöitä. 

Haastateltava 2 kertoi viimeisten kahden vuoden olleen aikamoisia. Hotelli, jossa haastateltava 2 

työskentelee, kertoi hotellin käyttöasteen ennen pandemiaa olleen päivittäin yli 70 %, niin pande-

mian aikana hotellin käyttöaste oli päivittäin alle 20 %. Vastaanotossa ei olla oltu ennen pandemiaa 

koskaan yksin vuorossa, mutta pandemian aikana oltiin yksin, sillä asiakkaita oli niin vähän. Henki-

lökunta on myös kärsinyt paljon monista lomautuksista ja moni on vaihtanut alaa, sillä töitä ei ole 

ollut tarjolla. Hyvät työntekijät ovat lähteneet ja nykyään on hankala saada uusia koulutettuja työn-

tekijöitä. Haastateltava 2 kertoi monen nykyisin hakevan henkilön hakevan ilman mitään aikaisem-

paa koulutusta hotelli- ja ravintola-alalta. 

Haastateltava 3 kertoi koronan osoittaneen sen, että koronan kaltaiseen kulkutautiin ei olla oikeasti 

osattu varautua, vaan oli varauduttu enemmänkin fyysisiin uhkiin, kuten sotaan tai luonnonkata-

strofiin. Haastateltava 3 kertoi myös asiakaskäyttäytymisen muuttuneen paljon myös koronan ai-

kana. Asiakkaiden suhtautuminen muuttui paljon varsinkin ravintola-alaa kohtaan. Koronan alussa 

ihmiset olivat todella myötätuntoisia hotelli-ja ravintola-alaa kohtaan, mutta maailman avautuessa 

ihmiset kokivat itsensä hiukan ylimaallisiksi ja moni asiakas ei ymmärtänyt esimerkiksi, että ravinto-

lat ovat jälleen täynnä ja pöytävaraus kannattaa tehdä. Osan asiakkaiden ylimielinen käyttäytymi-

nen kuitenkin kitkeytyi pois siinä vaiheessa, kun koko maailma alkoi jälleen avautua ja asiakkaita 

tuli hotelliin taas ympäri maailmaa.  

Haastateltava 4 halusi painottaa, että kriisit ovat kaikki aika erilaisia, joten niihin on lopulta vaikea 

varautua juuri oikealla tavalla, ellei kriisit ole samankaltaisia. Myöskään tulevaisuudesta ei voi ikinä 

tietää mitä se tuo tullessaan ja varautuminen pandemioihin tai kriiseihin tuo varmasti helpotusta 

tulevaisuudessa vastaavanlaisiin. Koronasta on hyvin päästy nyt jaloilleen ja se on jäänyt jo hie-

man varjoon nykyisen kriisin takia. Haastateltava 4 ei koe koronaa enää samanlaisena uhkana 

kuin se oli ja hän ei myöskään usko, että koronan takia hotelleja jouduttaisiin enää laittamaan 

kiinni.  

Haastateltava 5 sanoi, että aikaisemmissa kysymyksissä tuli hyvin jo selville koronan vaikutukset ja 

toimet hotellissa, joten lisättävää tai muuta painotettavaa ei haastateltava 5:lla enää ollut.  
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Koronan takia kaikissa haastateltavien työskentelemissä hotelleissa otettiin käyttöön tehostettu sii-

vous pandemian aikana. Myös käsidesin ja kasvomaskien käyttö tuli hyvin vahvasti esille haastat-

teluissa. Pandemian takia hotelleissa on jouduttu keksimään täysin uusia tapoja harjoittaa liiketoi-

mintaa ja olla innovatiivinen jatkuvasti muuttuvien olosuhteiden keskellä. 

Hotelleihin jäi joitakin käytänteitä pandemian jäljiltä. Tarkempi siivoaminen on jäänyt hotelleihin ja 
esimerkiksi käsidesiä on monessa hotellissa edelleen saatavilla. Joihinkin hotelleihin on jäänyt 

myös aamiais - aikojen porrastaminen, jotta aamiaiset eivät ruuhkautuisi etenkään viikonloppuisin.  

Vaikka kriiseihin ja pandemioihin on varauduttu jokaisessa hotellissa jollakin tavalla, niin korona-
pandemia tuli silti yllätyksenä hotelleille. Koronan takia matkustus loppui lähes kokonaan ja hotellit 

joutuivat sulkea oviaan nopealla aikataululla. Korona opetti sen, kuinka jokainen pandemia ja kriisi 

on yksilöllinen, eikä niihin pysty täydellisesti varautumaan. 

Koronan jälkeen hotelleissa kamppaillaan täysin uusien ongelmien kanssa. Työvoimapula hotelli- 
ja ravintola-alalla on koko maassa ongelma ja osaavaa työvoimaa on hankala saada. Myös uudet 

kriisit, kuten sota Ukrainassa ja energiakriisi tuovat uusia kysymyksiä ja haasteita hotelleille. Näihin 

kysymyksiin varmasti keksitään uusia toimintatapoja ja keinoja selvitä.  
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9 Pohdinta 

Opinnäytetyöni pääongelma oli selvittää, millaisia käytänteitä hotelleissa otettiin käyttöön koronan 

takia ja mitkä ovat jääneet pysyviksi. Opinnäytetyön alaongelmat olivat: Miten hotellit ovat ilmoitta-

neet koronasta hotellin nettisivuilla ja ovatko ne jääneet pysyviksi, mitä koronasta on opittu, miten 

pandemioihin / kriiseihin oli varauduttu, miten mahdollisiin tuleviin pandemioihin / kriiseihin varau-

dutaan? 

Tutkimuksen päätulokset olivat hotelleissa uudet käytänteet, jotka koronan myötä jouduttiin otta-

man käytäntöön. Koronan tullessa jokaisen hotellin arkeen tulivat kasvomaskit, käsidesi, turvavälit 

ja vastaanottoon suojapleksit. Myös hotellin muita palveluita, kuten saunoja, kuntosaleja ja uima-

altaita jouduttiin sulkea pakotteiden ja rajoitusten takia, sekä jakamaan asiakkaille omia aikoja 

käyttää kyseisiä palveluita. Hotellimajoittumisen yhtä tärkeintä osaa eli hotelliaamiaisia jouduttiin 

sulkemaan ravintoloiden sulun aikana, ja keksimään tähän jotakin vaihtoehtoista palvelua, kuten 

huoneaamiaista. Hotelliaamiaisen taas avautuessa jälleen, moni hotelli porrasti aamiaisensa, jotta 

aamiaiset eivät ruuhkautuisi ja turvavälit toteutuisivat. Hotellien työntekijöistä moni oli monta kuu-

kautta lomautettuina ja lomautuksen uhka eli myös lomautusten jälkeenkin.  

Tutkimustulosten perusteella voi päätellä, että koronasta on nyt selvitty, mutta korona jätti myös 
jälkeensä uusia haasteita. Näistä suurin on varmasti hotelli- ja ravintola-alalla vallitseva työvoima-

pula. Tutkimus tuloksista kävi ilmi, että moni hotellin työntekijä irtisanoutui tai vaihtoi kokonaan alaa 

lomautusten tullessa ja lomautusten uhan ja epävarman työtilanteen aikana. Haastatteluista kävi 

ilmi, että tällä hetkellä alalle on hankala saada osaavia työntekijöitä.  

Tutkimustuloksista kävi ilmi, että osa koronan takia käyttöön otetuista käytänteistä on yhä osana 

hotellin arkea. Näistä nousi esiin käsidesi, tehostettu siivous ja aamiaisten porrastaminen. Myös 

turvavälien pitäminen tulee yhä osalla ihmisistä automaattisesti. 

Tutkimustuloksista kävi ilmi, kuinka kaikissa tutkimuksessa olevista hotelleista oli onnistuttu selviy-

tymään vaikean pandemia ajan läpi. Vaikeat ajat ovat vaatineet hotelleilta innovatiivisuutta ja jous-

tavuutta. Pandemia aikana hotellit ovat keksineet uusia keinoja harjoittaa liiketoimintaansa, silloin-

kin kun hotellit ovat joutuneet sulkea ovensa matkustuksen loppuessa.  

Tällä hetkellä korona ei ole enää niin näkyvässä osassa hotellien arkea. Sen sijaan hotelleilla on 

uusia haasteita edessään, kuten energiakriisi ja sota Ukrainassa. Monelle hotellille tärkeät venä-

läisturistit ovat pois sodan takia. Energiakriisi taas on uutisissa jatkuvasti ja moni hotelli on var-

masti alkanut miettimään esimerkiksi sitä, kuinka toimia, jos hotelliin tulee monen tunnin 
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sähkökatko tai kuinka hotelli voi säästää sähkönkulutuksessaan. Ukrainan sodan myötä tullut in-

flaatio mietityttää varmasti myös hotelleja, sillä ihmisten ostovoima on inflaation myötä pienentynyt. 

Moni hotelli varmasti joutuu miettimään, että käyvätkö ihmiset vielä jatkossakin hotelleissa ja käyt-

tävätkö ihmiset vielä hotellien eri palveluita hintojen nousun takia.  

Opinnäytetyöprosessin aikana mahdolliset ongelmat olivat riittävän ja luotettavan tiedon keräämi-
nen tietoperustaan. Sisällönanalyysia tehdessä mahdollinen ongelma oli se, että hotellit eivät enää 

julkaisseet kovinkaan paljon päivitettyä korona - infoa nettisivuilleen opinnäytetyö kirjoitusprosessin 

aikana. Haastateltavien kontaktoiminen tuotti haasteita alkuun, sillä en meinannut saada haastatte-

luja sovittua. Lopulta opinnäytetyön ohjaajan ja yhden haastateltavan ansiosta saadut yhteystiedot 

mahdollistivat kaikkien haastatteluiden tekemisen onnistuneesti. 

Opinnäytetyöhöni olisi kannattanut tehdä sisällönanalyysi toisin tai jättää se kokonaan tekemättä, 

sillä siihen ei enää hotellien nettisivuilta löytynyt kunnolla ajankohtaista tietoa. Sisällönanalyysin 

tilalle olisi voinut keksiä myös jonkin toisen tutkimusmenetelmän. Haastatteluihin valitut hotellit 

vaihtuivat alkuperäisestä. Tarkoituksenani oli aluksi haastatella vain hotellipäälliköitä, mutta haas-

tateltavien joukossa on sekä hotellipäälliköitä, että muita hotellin eri osa-alueilla työskenteleviä.  

Opinnäytetyö prosessin aikana opin sen, kuinka vaikeistakin ajoista on mahdollista selvitä, kunhan 

vain on kärsivällisyyttä ja uskoa parempaan tulevaan. Innovatiivisuuden tärkeys korostui myös tut-

kimuksen aikana ja se, kuinka kaikesta voi keksiä jotakin uutta ja kehitettävää. Opin myös kuinka 

tärkeää viestintä on työpaikoilla etenkin hankalina aikoina niin asiakkaille, kuin henkilökunnallekin.  

Huomasin sen, kuinka tärkeää on varautua tulevaisuuden pandemioihin ja kriiseihin esimerkiksi 

turvallisuusharjoituksilla pääpiirteittäin. Kuitenkin moni pandemia ja kriisi tulee aina yllättäen ja 

kaikki niistä ovat yksilöllisiä, joten en usko että tulevaisuuden pandemioihin pystytään täysin kos-

kaan varautumaan. 
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Liitteet 

Liite 1. Sisällönanalyysin kriteeristö 

 

1. Miten hotellit ovat viestineet koronasta nettisivuillaan? 

2. Viestitäänkö koronasta vielä hotellin nettisivuilla? 

3. Millaisia korona – ohjeita hotelli on antanut asiakkailleen nettisivuillaan? 
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Liite 2. Haastattelun kysymykset 

 

1. Miten pandemioihin / kriiseihin oltiin tai on varauduttu? 

2. Mitä koronasta opittiin ja kuinka varaudutaan mahdollisiin vastaavanlaisiin pandemioihin / 

kriiseihin? 

3. Millaisia käytänteitä jouduitte ottamaan käyttöön koronan tullessa? 

4. Mitkä käytänteistä jäivät myös koronan hellittäessä ja miksi? 

5. Mistä käytänteistä luovuttiin / luovutaan koronan hellittäessä? 

6. Onko vielä jotain muuta, josta haluat kertoa tai painottaa? 

 


